Информация о результатах проверки достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Можгинского района «Большеучинская средняя общеобразовательная школа»
В соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и приказом Управления финансов от 21.01.2022г. №5 в период с 24 января по 18 февраля 2022г. проведена плановая проверка достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Можгинского района «Большеучинская средняя общеобразовательная школа». 
Проверяемый период с 01.01.2021г. по 31.12.2021г. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения. 
1. Нефинансовые нарушения:
1.1. Проверкой достоверности отчётов о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, за I, III, IV кварталы 2021 года выявлены расхождения на общую сумму 50 749,88 руб.
2. Обобщённые сведения о других установленных нарушениях законодательства:
2.1. Проверкой соблюдения порядка предоставления целевой субсидии установлено, что в нарушение требований Порядка определения объёма и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям Можгинского района субсидий на иные цели, утверждённого постановлением Администрации района от 30.12.2020г. №841, в соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели, заключённых в 2021 году, значения результатов предоставления субсидии Управлением образования установлены некорректно (14 случаев).
2.2. Проверкой соблюдения порядка предоставления субсидий на иные цели выявлено 2 случая перечисления целевой субсидии в 2021 году с нарушением установленных графиками перечисления субсидии размеров и (или) сроков.
2.3. Проверкой достоверности отчётов о достижении значений результатов предоставления субсидии за I, II, III кварталы 2021 года выявлен 21 случай, когда показатели «Достигнутое значение показателя» и «Процент выполнения» указаны некорректно, так при наличии остатка субсидии на конец отчётного периода достигнутое значение показателя – 100%. 
2.4. Проверкой отчёта о выполнении муниципального задания от 15.01.2022 года установлено, что в пунктах 3.1 разделов 1, 2, 3 показатели качества муниципальных услуг («утверждено в муниципальном задании на год» и «утверждено на отчётную дату») указаны некорректно (5 показателей).
2.5. Проверкой соответствия значений показателей, характеризующих качество, отражённых в отчётах об исполнении муниципального задания, фактическим показателям, установленным в ходе контрольного мероприятия, по показателю «Удовлетворённость родителей качеством предоставляемой услуги» выявлено 3 случая отклонения.
2.6. Проверкой соблюдения требований нормативных документов в части составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Большеучинская СОШ» установлено, что в нарушение требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018г. №186н план финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год составлен и утверждён отдельно по источникам финансового обеспечения (субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на иные цели, приносящая доход деятельность), следовало составить и утвердить единый план ФХД.
2.7. В нарушение требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011г. №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» Учреждением информация на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) размещалась с нарушением установленного срока (3 случая).
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